JSPHOニュース No.114 2023/11/10

日本小児血液・がん学会

会員 各位

いつも本学会の活動にご協力いただきありがとうございます。

JSPHOニュース第 114号をご送付申し上げます。

是非、ご一読ください。

***************************************************************************

◆◆日本小児血液・がん学会最新情報◆◆

---------------------------------

(1)疾患小委員会員公募の締切りを 11月 17日（金）まで延長いたしました

詳しくは下記 URLよりご確認願います。

https://www.jspho.org/activity/files_index.html#20231013

(2)転院時の PCR-MRDについて（日本小児血液・がん学会保険診療委員会）

PCR-MRD の測定（モニタリング検査）を行うためには、診断時に提出した検体を用いた遺伝子

再構成の同定とプライマー設計（スクリーニング検査）の際に抽出したDNAと、モニタリング検査

用に設定した症例特異的なプライマーを使用するため、それぞれの施設で用いている汎用依頼

書などは使用できず、各症例専用の依頼書（症例 ID 印字済みのもの）が必須です。また、スクリ

ーニング検査を実施した検査センター以外にはモニタリング検査は依頼できません。

患者さんがスクリーニング検査の後、モニタリング検査の実施前に転院される場合には、下記書

類の記載の点について注意ください。

転院時の PCR-MRD出検について

https://www.jspho.org/files/oshirase/20231110.pdf

(3)日本小児血液・がん学会理事・監事・理事長選挙について

定款及び定款施行細則の定めるところにより、日本小児血液・がん学会理事・監事・理事長選挙

を実施いたします。

評議員の先生方におかれましては、下記ページより選挙公示のご確認をお願い申し上げます。

https://www.jspho.org/activity/files_index.html#20231031

(4)日本小児科学会より、「重篤な疾患を持つ子どもの医療をめぐる話し合いのガイドライン」に

ついて、ご意見募集のお知らせ

・日本小児血液・がん学会様_周知のご依頼

https://www.jspho.org/files/oshirase/20231107a.pdf

・意見募集URL他

https://www.jspho.org/files/oshirase/20231107b.pdf?1108

＜回答用 URL＞

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSfBuR_9KSsT-

AdFVLBH6JeSJDHuhvpDiiC_uLBSBbVfi0abSw/viewform

(5)第 26回遺伝性腫瘍セミナー開催および受講申し込み開始のお知らせ

第 26回遺伝性腫瘍セミナー

会 期：2023年 11月 18日（土）・19日（日）

会 場：相鉄グランドフレッサ東京ベイ有明

（旧：ホテルサンルート有明）

日本遺伝性腫瘍学会遺伝性腫瘍セミナー委員会

委員長：中島 健（京都大学大学院医学研究科 医療倫理学・遺伝医療学）

第 26回遺伝性腫瘍セミナー

プログラム委員長：田村智英子（FMC東京クリニック）

服部 浩佳（名古屋医療センター）

詳細は下記 URLよりご確認ください。

http://totalmap.co.jp/seminar-jsht/index.html

第 26回遺伝性腫瘍セミナー開催および受講申し込み開始のお知らせ

https://www.jspho.org/files/oshirase/20231011.pdf

(6)内科系学会社会保険連合より、診療報酬改定に関する Web セミナーの開催についてお知ら

せ

医療マネジメントWebセミナー for Hospital Director

日 時：2023年 11月 21日（火）18時～19時

形 式：オンライン配信（Zoomウェビナー）

テーマ：令和６年度診療報酬改定に向けての重要論点とその対策

    ー医薬品費等コスト高騰にどう挑むかー

詳細は下記 URL よりご確認ください。

11.21【案内状】医療マネジメントWebセミナー

https://www.jspho.org/files/oshirase/20231030-1.pdf

(7)日本赤十字社より周知依頼

血小板製剤への細菌スクリーニングの導入について

https://www.jspho.org/files/oshirase/20231017.pdf

(8)認定 NPO 法人ハートリンクワーキングプロジェクトより、「ハートリンクの研究応募」について

お知らせ

・助成募集案内 2024

https://www.jspho.org/files/oshirase/20231030-2a.pdf

(9)【再掲】疾患登録アセント文書の公開

「20 歳未満に発症する血液疾患と小児がんに関する疫学研究」（学会疾患登録）の研究計画書

が第 4版から第 5版へ改訂されました。

一括審査をされない施設は、下記ページより研究計画書第 5版をダウンロードしてください。

施設内での倫理審査承認を得られましたら、その承認書を学会事務局へご提出ください。

研究計画書第 5版、第 4版から第 5版への変更対応表、学会承認書は下記ページよりダウンロ

ードしてご使用ください。

疾患登録ページ

https://www.jspho.org/activity/toroku.html

※学会研究審査委員会より承認されましたアセント文書（高学年用および低学年用）を HP に掲

載しております。

・アセント文書(低学年用)

(https://www.jspho.org/files/touroku/20210202/assent_tei.pdf)

・アセント文書(高学年用)

(https://www.jspho.org/files/touroku/20210202/assent_kou.pdf)

・学会審査承認書(アセント文書)

(https://www.jspho.org/files/touroku/20210202/syoninsyo_assent.pdf)

※すでに当研究計画書第 4 版の施設倫理審査承認を得ている施設におかれましては、アセント

文書追加の変更申請もあわせて各施設の体制に従って行っていただきますようお願いいたしま

す。

また、これから施設倫理審査を新規申請する施設は、アセント文書も含めて倫理審査を実施くだ

さいますようお願い申し上げます。

(10)【再掲】第 66回、第 67回学術集会開催日程のお知らせ

来年以降の学術集会は下記日程で開催予定でございます。

【第 66回日本小児血液・がん学会学術集会】

会期：2024年 12月 6日（金）～12月 8日（日）

会場：国立京都国際会館（京都府）

会長：足立 壯一（京都大学大学院医学研究科）

【第 67回日本小児血液・がん学会学術集会】

会期：2025年 11月 19日（水）～11月 21日（金）※平日開催となります。

会長：田尻 達郎（九州大学大学院医学研究院）

(11)日本医学会からのお知らせ

・中央医療事故調査等支援団体等連絡協議会会長より，令和 5 年度 医療事故調査制度に係る

「管理社・実務者セミナー」の開催について

医療事故調査制度管理者・実務者セミナー

https://www.jspho.org/files/oshirase/20231102.pdf

・令和 5 年 10 月 18 日付にて、日本赤十字社血液事業本部長より献血血液の研究開発等への

使用に関する公募の実施について

(血製第 69号)献血血液の研究開発等への使用に関する公募の実施について

https://www.jspho.org/files/oshirase/20231026a.pdf

医学会発第 46号通知文書

https://www.jspho.org/files/oshirase/20231026b.pdf

・令和 5 年 9 月 29 日付にて、独立行政法人医薬品医療機器総合機構理事長より「MID-NET

の本格運用開始及び MID-NET の利活用に関するガイドラインの策定について」の一部改定に

ついて

医学会発第 40号通知文書

https://www.jspho.org/files/oshirase/20231016_3a.pdf

「MID-NET の本格運用開始及び MID-NET の利活用に関するガイドラインの策定について」

の一部改定について（令和 5年 9月 29日薬機発第 5912号）

https://www.jspho.org/files/oshirase/20231016_3b.pdf

・令和 5 年 9 月 29 日付にて、独立行政法人医薬品医療機器総合機構理事長より「MID-NET

の利活用の初期段階における基礎的検討の実施要綱について」の一部改正について

医学会発第 41号通知文書

https://www.jspho.org/files/oshirase/20231016_2a.pdf

MID-NETの利活用の初期段階における基礎的検討の実施要綱について

https://www.jspho.org/files/oshirase/20231016_2b.pdf

・令和 5年 9月 29日付にて、独立行政法人医薬品医療機器総合機構レギュラトリーサイエンス

センター長より「MID-NETの利活用に係る申出等の事務処理手続きの取扱いについて」の一部

改正について

医学会発第 42号通知文書

https://www.jspho.org/files/oshirase/20231016_1a.pdf

「MID-NET の利活用に係る申出等の事務処理手続の取扱い」の一部改正について（令和 5 年

9月 29日薬機 RS長発第 12号）

https://www.jspho.org/files/oshirase/20231016_1b.pdf

・令和 5 年 9 月 13 日付にて厚生労働省医政局地域医療計画課医療安全推進・医務指導室長

より医療事故の再発防止に向けた提言第 18号の公表について

医学会発第 39号通知文書

https://www.jspho.org/files/oshirase/20231013a.pdf

【通知】日本医学会あて

https://www.jspho.org/files/oshirase/20231013b.pdf

***************************************************************************

発行：一般社団法人 日本小児血液・がん学会 社会・広報委員会

配信：一般社団法人 日本小児血液・がん学会 事務局（jspho@asas-mail.jp）

※本メールは発信専用アドレスからの配信のため、本メールへの返信をこちらで受信することは

できません。